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中信建投证券股份有限公司 

关于湖南裕能新能源电池材料股份有限公司 

2023 年度募集资金存放与使用情况的专项核查报告 

 

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”或“保荐人”）作为湖

南裕能新能源电池材料股份有限公司（简称“湖南裕能”或“公司”）的保荐人，根

据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引

第 13 号——保荐业务》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创

业板上市公司规范运作》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理

和使用的监管要求》等法律法规和规范性文件要求，对湖南裕能 2023 年度募集

资金的存放与使用情况进行了审慎核查，具体情况如下: 

一、募集资金基本情况 

（一）实际募集资金金额和资金到账时间 

根据中国证券监督管理委员会《关于同意湖南裕能新能源电池材料股份有限

公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2022〕2321 号），本公司由

主承销商中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”）采用包销方

式，首次公开发行人民币普通股（A 股）股票 189,313,200 股，发行价格为每股

人民币 23.77 元，共计募集资金 449,997.48 万元，坐扣承销和保荐费用（不含增

值税）人民币 17,830.09 万元后的募集资金为 432,167.39 万元，已由主承销商中

信建投证券于 2023 年 2 月 3 日汇入本公司募集资金监管账户。另减除审计及验

资费用、律师费用等与发行权益性证券直接相关的新增外部费用（不含税）

3,318.13 万元后，公司本次募集资金净额 428,849.25 万元。上述募集资金到位情

况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并由其出具《验资报告》（天

健验〔2023〕2-4 号）。 

（二）募集资金使用和结余情况 
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金额单位：人民币万元 

项目 序号 金额 

募集资金净额 A 428,849.25 

本期发生额 
项目投入 B1 403,006.40 

利息收入净额 B2 2,450.89 

截至期末累计发生额 
项目投入 C1 403,006.40 

利息收入净额 C2 2,450.89 

应结余募集资金 E=A-C1+C2 28,293.74  

实际结余募集资金 F 28,293.74  

差异 G=E-F  

二、募集资金存放和管理情况 

（一）募集资金管理情况 

为了规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率和效益，保护投资者权

益，本公司按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公

司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》

（证监会公告〔2022〕15 号）和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2

号——创业板上市公司规范运作（2023 年 12 月修订）》（深证上〔2023〕1146

号）等有关法律、法规和规范性文件的规定，结合公司实际情况，制定了《募集

资金管理制度》（以下简称“《管理制度》”）。根据《管理制度》，本公司对

募集资金实行专户存储，在银行设立募集资金专户，并连同保荐人中信建投证券

于 2023 年 2 月分别与招商银行股份有限公司湘潭分行、中国建设银行股份有限

公司湘潭市分行、湖南银行股份有限公司湘潭板塘支行、兴业银行股份有限公司

湘潭分行、中国农业银行股份有限公司湘潭岳塘支行签订了《募集资金三方监管

协议》；公司、子公司四川裕能新能源电池材料有限公司（以下简称“四川裕能”）

及保荐人中信建投证券分别与长沙银行股份有限公司湘潭九华支行、交通银行股

份有限公司湘潭分行签订了《募集资金三方监管协议》。2023 年 4 月，公司、

子公司贵州裕能新能源电池材料有限公司（以下简称“贵州裕能”）及保荐人中

信建投证券与招商银行股份有限公司湘潭分行签订了《募集资金三方监管协议》，

明确了各方的权利和义务。三方监管协议与深圳证券交易所三方监管协议范本不

存在重大差异，本公司在使用募集资金时已经严格遵照履行。 

（二）募集资金专户存储情况 
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截至 2023 年 12 月 31 日，本公司有 12 个募集资金专户，募集资金存放情况

如下： 

金额单位：人民币万元 

开户银行 银行账号 
募集资金 

余额 
备  注 

长沙银行股份有限公司湘潭九华支

行 
800000206423000003 2,727.80  

长沙银行股份有限公司湘潭九华支

行 
810000396830000001 4.20    

交通银行股份有限公司湘潭分行营

业部 
433151888013000104207 2,903.55  

交通银行股份有限公司湘潭分行营

业部 
433151888013000104380 12.68  

招商银行股份有限公司湘潭分行营

业部 
769908792910818 50.13  

中国建设银行股份有限公司湘潭河

西支行 
43050163630800000470 973.87  

湖南银行股份有限公司湘潭板塘支

行 
88170211000000051 7,338.45  

兴业银行股份有限公司湘潭分行 368210100100387471 9,493.25  

中国农业银行股份有限公司湘潭岳

塘支行 
18200101040016606 1,244.97  

招商银行股份有限公司湘潭分行营
业部 

732902633810666 1,678.73  

招商银行股份有限公司湘潭分行营
业部 

732902633810908 1.39  

招商银行股份有限公司湘潭分行营

业部 
732902633810206 1,864.72  

合  计  28,293.74  

三、本年度募集资金的实际使用情况 

（一）募集资金使用情况对照表 

募集资金使用情况对照表详见本报告附件 1。 

（二）募集资金投资项目出现异常情况的说明 

公司募集资金投资项目未出现异常情况。 

（三）募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明 

补充流动资金项目、永久补充流动资金项目无法单独核算效益，但通过增加

公司流动资金，可有效缓解公司资金压力，提高公司资金运转能力和支付能力，
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降低财务风险。 

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况 

公司不存在变更募集资金投资项目的情况。 

五、募集资金使用及披露中存在的问题 

本年度，公司按照《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和

使用的监管要求（2022 年修订）》（证监会公告〔2022〕15 号）和《深圳证券

交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作（2023 年 12

月修订）》（深证上〔2023〕1146 号）等监管要求及公司《募集资金管理制度》

的规定进行募集资金管理，并对募集资金的使用情况进行了及时、真实、准确和

完整的披露，不存在募集资金管理违规情况。 

六、会计师事务所对公司 2023年度募集资金存放与使用情况出具的鉴证报

告结论性意见 

天健会计师事务所（特殊普通合伙）认为：湖南裕能公司管理层编制的《2023

年度募集资金存放与使用情况的专项报告》符合《上市公司监管指引第 2 号——

上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》（证监会公告〔2022〕

15 号）和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司

规范运作（2023 年 12 月修订）》（深证上〔2023〕1146 号）的规定，如实反映

了湖南裕能公司募集资金 2023 年度实际存放与使用情况。 

七、保荐人核查意见 

经核查，保荐人中信建投证券认为：湖南裕能 2023 年度募集资金存放和使

用符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律

监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》《上市公司监管指引第 2 号——

上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等法规和文件的规定，对募集资金进

行了专户存储和专项使用，募集资金具体使用情况与已披露情况一致，不存在变

相改变募集资金投向和损害股东利益的情况，也不存在其他违规使用募集资金的

情形。 
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附件1 

募集资金使用情况对照表 

2023 年度 

编制单位：湖南裕能新能源电池材料股份有限公司                     

金额单位：人民币万元 

募集资金总额 428,849.25 
本年度投入募集资金总

额 
403,006.40 

报告期内变更用途的募集资金总额 无 

已累计投入募集资金总

额 
403,006.40 累计变更用途的募集资金总额 无 

累计变更用途的募集资金总额比例 无 

承诺投资项

目 

和超募资金

投向 

是否已

变更项

目（含部

分变更） 

募集资金 

承诺投资

总额 

调整后 

投资总

额 

(1) 

本年度 

投入金

额 

截至期末 

累计投入

金额 

(2) 

截至期末 

投资进度

（%） 

(3)＝

(2)/(1) 

项目达到预

定 

可使用状态

日期 

本年度 

实现的

效益 

是否达

到预计

效益 

项目可行

性是否发

生 

重大变化 

承诺投资项

目 
 

四川裕能三

期年产6万吨

磷酸铁锂项

目 

否 60,000.00 
60,000.0

0 

57,563.3

9 
57,563.39 95.94 已完工 

10,651.9

0 
是 否 
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四川裕能四

期年产6万吨

磷酸铁锂项

目 

否 70,000.00 
70,000.0

0 

67,387.5

7 
67,387.57 96.27 已完工 

10,187.4

9  
是 否 

补充流动资

金 
— 50,000.00 

50,000.0

0 

50,000.0

0 
50,000.00 100.00 — — — — 

承诺投资项

目 

小计 

 
180,000.0

0 

180,000.

00 

174,950.

96 
174,950.96   

20,839.3

9 
  

超募资金投

向 
 

贵州裕能年

产 15 万吨磷

酸铁锂生产

线项目 

否 45,000.00 
45,000.0

0 

36,253.6

3 
36,253.63 80.56 已完工 

18,776.5

7 
不适用 否 

贵州裕能磷

矿石全量化

利用年产 10

万吨磷酸铁、

15 万吨磷酸

铁锂及配套

磷酸生产线

项目-其中年

产 7.5 万吨磷

酸铁锂部分 

否 55,000.00 
55,000.0

0 

43,072.4

7 
43,072.47 78.31 已完工 -1,005.98 不适用 否 
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贵州裕能磷

矿石全量化

利用年产 20

万吨磷酸铁

锂前驱体（新

型能源材料）

生产线项目-

其中磷酸铁

部分 

否 
103,849.0

0 

103,849.

00 

103,729.

09 
103,729.09 99.88 已完工 3,315.10 不适用 否 

永久补充流

动资金 
— 45,000.25 

45,000.2

5 

45,000.2

5 
45,000.25 100.00 — — — — 

超募资金投

向小计 
 

248,849.2

5 

248,849.

25 

228,055.

44 
228,055.44   

21,085.6

9 
  

合计 — 
428,849.2

5 

428,849.

25 

403,006.

40 
403,006.40 — — 

41,925.0

8 
— — 

未达到计划

进度或预计

收益的情况

和原因（分具

体项目） 

不适用 

项目可行性

发生重大变

化的情况说

明 

不适用 
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超募资金的

金额、用途及

使用进展情

况 

经 2023 年 3 月公司第一届董事会第三十八次会议、第一届监事会第六次会议，2023 年第二次临时股东大会决议，

审议通过了《关于使用部分超募资金投资建设项目及永久补充流动资金的议案》，同意公司使用超募资金 203,849.00

万元，由公司全资子公司贵州裕能公司作为实施主体，用于磷酸铁锂及磷酸铁锂前驱体（磷酸铁）生产线的建设，

并使用超募资金 45,000.25 万元永久补充流动资金。保荐人中信建投证券出具了《关于湖南裕能新能源电池材料股份

有限公司使用部分超募资金投资建设项目及永久补充流动资金的核查意见》。截至 2023 年 12 月 31 日，公司使用超

募资金用于投资建设项目的金额为 183,055.19 万元；公司使用超募资金用于永久补充流动资金的金额为 45,000.25 万

元。 

募集资金投

资项目实施

地点变更情

况 

不适用 

募集资金投

资项目实施

方式调整情

况 

不适用 

募集资金投

资项目先期

投入及置换

情况 

2023 年 3 月 15 日，公司召开第一届董事会第三十八次会议、第一届监事会第六次会议，审议通过了《关于使用

募集资金置换已预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的议案》，同意公司使用募集资金 93,635.11 万元置

换已预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金。天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《关于湖南裕能

新能源电池材料股份有限公司以自筹资金预先投入募投项目及支付发行费用的鉴证报告》（天健审〔2023〕2-29 号），

保荐人中信建投证券出具了《关于湖南裕能新能源电池材料股份有限公司使用募集资金置换预先投入募投项目及支

付发行费用的自筹资金的核查意见》。 

用闲置募集

资金暂时补

充流动资金

情况 

不适用 
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用闲置募集

资金进行现

金管理情况 

根据 2023 年 3 月 15 日公司第一届董事会第三十八次会议及第一届监事会第六次会议审议通过的《关于使用部

分闲置募集资金进行现金管理的议案》，公司可使用不超过 150,000 万元（含超募、含本数）闲置募集资金进行现金

管理，使用期限自董事会审议通过之日起 12 个月内有效。在上述额度及决议有效期内，可循环滚动使用。保荐人中

信建投证券出具了《关于湖南裕能新能源电池材料股份有限公司使用部分闲置募集资金进行现金管理的核查意见》。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司使用部分募集资金进行现金管理的未到期金额为 0。 

项目实施出

现募集资金

节余的金额

及原因 

不适用 

尚未使用的

募集资金用

途及去向 

截至 2023 年 12 月 31 日，公司尚未使用的募集资金余额为 28,293.74 万元（包含募集资金扣除手续费的利息净

收入 2,450.89 万元），均存放于公司募集资金专户。前述尚未使用的募集资金未来将按照募集资金投资项目建设计

划逐步投入。 

募集资金使

用及披露中

存在的问题

或其他情况 

本年度，公司按照《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》

（证监会公告〔2022〕15 号）和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作（2023

年 12 月修订）》（深证上〔2023〕1146 号）等监管要求及公司《募集资金管理制度》的规定进行募集资金管理，并

对募集资金的使用情况进行了及时、真实、准确和完整的披露，不存在募集资金管理违规情况。 

注：贵州裕能年产 15 万吨磷酸铁锂生产线项目、贵州裕能磷矿石全量化利用年产 10 万吨磷酸铁、15 万吨磷酸铁锂及配套磷酸生产线项目-其中年

产 7.5 万吨磷酸铁锂部分、贵州裕能磷矿石全量化利用年产 20 万吨磷酸铁锂前驱体（新型能源材料）生产线项目-其中磷酸铁部分本期陆续投产，

效益尚未完全释放 
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（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于湖南裕能新能源电池材料股

份有限公司 2023 年度募集资金存放与使用情况的专项核查报告》之签章页） 
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