中信建投证券股份有限公司 关于湖南裕能新能源电池材料股份有限公司 2023 年度募集资金存放与使用情况的专项核查报告

中信建投证券股份有限公司(以下简称"中信建投证券"或"保荐人")作为湖南裕能新能源电池材料股份有限公司(简称"湖南裕能"或"公司")的保荐人,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第13号——保荐业务》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等法律法规和规范性文件要求,对湖南裕能2023年度募集资金的存放与使用情况进行了审慎核查,具体情况如下:

一、募集资金基本情况

(一) 实际募集资金金额和资金到账时间

根据中国证券监督管理委员会《关于同意湖南裕能新能源电池材料股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》(证监许可〔2022〕2321 号),本公司由主承销商中信建投证券股份有限公司(以下简称"中信建投证券")采用包销方式,首次公开发行人民币普通股(A股)股票 189,313,200 股,发行价格为每股人民币 23.77 元,共计募集资金 449,997.48 万元,坐扣承销和保荐费用(不含增值税)人民币 17,830.09 万元后的募集资金为 432,167.39 万元,已由主承销商中信建投证券于 2023 年 2 月 3 日汇入本公司募集资金监管账户。另减除审计及验资费用、律师费用等与发行权益性证券直接相关的新增外部费用(不含税)3,318.13 万元后,公司本次募集资金净额 428,849.25 万元。上述募集资金到位情况业经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审验,并由其出具《验资报告》(天健验〔2023〕2-4 号)。

(二) 募集资金使用和结余情况

金额单位: 人民币万元

I	页目	序号	金额	
募集资金净额		A	428,849.25	
本期发生额	项目投入	B1	403,006.40	
平朔反生微 	利息收入净额	B2	2,450.89	
业 万知十月1144年65	项目投入	C1	403,006.40	
截至期末累计发生额	利息收入净额	C2	2,450.89	
应结余募集资金		E=A-C1+C2	28,293.74	
实际结余募集资金		F	28,293.74	
差异		G=E-F		

二、募集资金存放和管理情况

(一)募集资金管理情况

为了规范募集资金的管理和使用,提高资金使用效率和效益,保护投资者权 益,本公司按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公 司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求(2022年修订)》 (证监会公告(2022)15号)和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2 号——创业板上市公司规范运作(2023年12月修订)》(深证上(2023)1146 号)等有关法律、法规和规范性文件的规定,结合公司实际情况,制定了《募集 资金管理制度》(以下简称"《管理制度》")。根据《管理制度》,本公司对 募集资金实行专户存储,在银行设立募集资金专户,并连同保荐人中信建投证券 于 2023 年 2 月分别与招商银行股份有限公司湘潭分行、中国建设银行股份有限 公司湘潭市分行、湖南银行股份有限公司湘潭板塘支行、兴业银行股份有限公司 湘潭分行、中国农业银行股份有限公司湘潭岳塘支行签订了《募集资金三方监管 协议》:公司、子公司四川裕能新能源电池材料有限公司(以下简称"四川裕能") 及保荐人中信建投证券分别与长沙银行股份有限公司湘潭九华支行、交通银行股 份有限公司湘潭分行签订了《募集资金三方监管协议》。2023年4月,公司、 子公司贵州裕能新能源电池材料有限公司(以下简称"贵州裕能")及保荐人中 信建投证券与招商银行股份有限公司湘潭分行签订了《募集资金三方监管协议》, 明确了各方的权利和义务。三方监管协议与深圳证券交易所三方监管协议范本不 存在重大差异,本公司在使用募集资金时已经严格遵照履行。

(二)募集资金专户存储情况

截至 2023 年 12 月 31 日,本公司有 12 个募集资金专户,募集资金存放情况如下:

金额单位: 人民币万元

开户银行	银行账号	募集资金 余额	备注
长沙银行股份有限公司湘潭九华支 行	800000206423000003	2,727.80	
长沙银行股份有限公司湘潭九华支 行	810000396830000001	4.20	
交通银行股份有限公司湘潭分行营 业部	433151888013000104207	2,903.55	
交通银行股份有限公司湘潭分行营 业部	433151888013000104380	12.68	
招商银行股份有限公司湘潭分行营 业部	769908792910818	50.13	
中国建设银行股份有限公司湘潭河 西支行	43050163630800000470	973.87	
湖南银行股份有限公司湘潭板塘支 行	88170211000000051	7,338.45	
兴业银行股份有限公司湘潭分行	368210100100387471	9,493.25	
中国农业银行股份有限公司湘潭岳 塘支行	18200101040016606	1,244.97	
招商银行股份有限公司湘潭分行营 业部	732902633810666	1,678.73	
招商银行股份有限公司湘潭分行营 业部	732902633810908	1.39	
招商银行股份有限公司湘潭分行营 业部	732902633810206	1,864.72	
合 计		28,293.74	

三、本年度募集资金的实际使用情况

(一)募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表详见本报告附件1。

(二)募集资金投资项目出现异常情况的说明

公司募集资金投资项目未出现异常情况。

(三)募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

补充流动资金项目、永久补充流动资金项目无法单独核算效益,但通过增加公司流动资金,可有效缓解公司资金压力,提高公司资金运转能力和支付能力,

降低财务风险。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

公司不存在变更募集资金投资项目的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本年度,公司按照《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求(2022年修订)》(证监会公告(2022)15号)和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作(2023年12月修订)》(深证上(2023)1146号)等监管要求及公司《募集资金管理制度》的规定进行募集资金管理,并对募集资金的使用情况进行了及时、真实、准确和完整的披露,不存在募集资金管理违规情况。

六、会计师事务所对公司 2023 年度募集资金存放与使用情况出具的鉴证报告结论性意见

天健会计师事务所(特殊普通合伙)认为: 湖南裕能公司管理层编制的《2023年度募集资金存放与使用情况的专项报告》符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求(2022年修订)》(证监会公告(2022)15号)和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作(2023年12月修订)》(深证上(2023)1146号)的规定,如实反映了湖南裕能公司募集资金2023年度实际存放与使用情况。

七、保荐人核杳意见

经核查,保荐人中信建投证券认为:湖南裕能 2023 年度募集资金存放和使用符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等法规和文件的规定,对募集资金进行了专户存储和专项使用,募集资金具体使用情况与已披露情况一致,不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情况,也不存在其他违规使用募集资金的情形。

附件1

募集资金使用情况对照表

2023 年度

编制单位:湖南裕能新能源电池材料股份有限公司

金额单位: 人民币万元

募集资金总额				428,849.25	本年度投入 额	募集资金总	,			403,006.40	
报告期内变更	用途的募集	美资金总额	无		已累计投入募集资金总 额					403,006.40	
累计变更用途	的募集资金	总总额	T								
累计变更用途	的募集资金	总总额比例		无	197						
承诺投资项 目 和超募资金 投向	是否已 变更项 目(含部 分变更)	募集资金 承诺投资 总额	调整后 投资总 额 (1)	本年度 投入金 额	截至期末 累计投入 金额 (2)	截至期末 投资进度 (%) (3)= (2)/(1)	项目达到预 定 可使用状态 日期	本年度 实现的 效益	是否达 到预计 效益	项目可行 性是否发 生 重大变化	
承诺投资项 目											
四川裕能三 期年产6万吨 磷酸铁锂项 目	否	60,000.00	60,000.0	57,563.3 9	57,563.39	95.94	己完工	10,651.9 0	是	否	

四川裕能四 期年产6万吨 磷酸铁锂项 目	否	70,000.00	70,000.0	67,387.5 7	67,387.57	96.27	已完工	10,187.4 9	是	否
补充流动资 金	_	50,000.00	50,000.0	50,000.0	50,000.00	100.00	_	_	_	_
承诺投资项 目 小计		180,000.0	180,000. 00	174,950. 96	174,950.96			20,839.3		
超募资金投向			•							
贵州裕能年 产 15 万吨磷 酸铁锂生产 线项目	否	45,000.00	45,000.0 0	36,253.6 3	36,253.63	80.56	已完工	18,776.5 7	不适用	否
贵州裕能磷矿石全量化利用年产 10万吨磷酸铁、15万吨磷酸铁、15万吨磷酸铁酸生产线,项目-其中年产 7.5万吨磷酸铁锂部分	否	55,000.00	55,000.0 0	43,072.4 7	43,072.47	78.31	己完工	-1,005.98	不适用	否

贵州裕能磷 矿石全产 20 万吨磷酸体(新型能源材料) 生产磷酸铁 丰中磷酸铁 部分	否	103,849.0	103,849. 00	103,729. 09	103,729.09	99.88	己完工	3,315.10	不适用	否
永久补充流 动资金		45,000.25	45,000.2 5	45,000.2 5	45,000.25	100.00				_
超募资金投 向小计		248,849.2 5	248,849. 25	228,055. 44	228,055.44			21,085.6 9		
合计	_	428,849.2 5	428,849. 25	403,006. 40	403,006.40	_	_	41,925.0 8		_
未达到计划 进度或预计 收益的情况 和原因(分具 体项目)	不适用									
项目可行性 发生重大变 化的情况说 明	不适用									

超募资金的金额、用途及使用进展情况	经 2023 年 3 月公司第一届董事会第三十八次会议、第一届监事会第六次会议,2023 年第二次临时股东大会决议,审议通过了《关于使用部分超募资金投资建设项目及永久补充流动资金的议案》,同意公司使用超募资金 203,849.00 万元,由公司全资子公司贵州裕能公司作为实施主体,用于磷酸铁锂及磷酸铁锂前驱体(磷酸铁)生产线的建设,并使用超募资金 45,000.25 万元永久补充流动资金。保荐人中信建投证券出具了《关于湖南裕能新能源电池材料股份有限公司使用部分超募资金投资建设项目及永久补充流动资金的核查意见》。截至 2023 年 12 月 31 日,公司使用超募资金用于投资建设项目的金额为 183,055.19 万元;公司使用超募资金用于永久补充流动资金的金额为 45,000.25 万元。
募集资金投 资项目实施 地点变更情 况	不适用
募集资金投 资项目实施 方式调整情 况	不适用
募集资金投 资项目先期 投入及置换 情况	2023年3月15日,公司召开第一届董事会第三十八次会议、第一届监事会第六次会议,审议通过了《关于使用募集资金置换已预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的议案》,同意公司使用募集资金93,635.11万元置换已预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金。天健会计师事务所(特殊普通合伙)出具了《关于湖南裕能新能源电池材料股份有限公司以自筹资金预先投入募投项目及支付发行费用的鉴证报告》(天健审〔2023〕2-29号),保荐人中信建投证券出具了《关于湖南裕能新能源电池材料股份有限公司使用募集资金置换预先投入募投项目及支付发行费用的自筹资金的核查意见》。
用闲置募集 资金暂时补 充流动资金 情况	不适用

用闲置募集 资金进行现 金管理情况	根据 2023 年 3 月 15 日公司第一届董事会第三十八次会议及第一届监事会第六次会议审议通过的《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》,公司可使用不超过 150,000 万元(含超募、含本数)闲置募集资金进行现金管理,使用期限自董事会审议通过之日起 12 个月内有效。在上述额度及决议有效期内,可循环滚动使用。保荐人中信建投证券出具了《关于湖南裕能新能源电池材料股份有限公司使用部分闲置募集资金进行现金管理的核查意见》。截至 2023 年 12 月 31 日,公司使用部分募集资金进行现金管理的未到期金额为 0。
项目实施出 现募集资金 节余的金额 及原因	不适用
尚未使用的	截至 2023 年 12 月 31 日,公司尚未使用的募集资金余额为 28,293.74 万元(包含募集资金扣除手续费的利息净
募集资金用 途及去向	收入 2,450.89 万元),均存放于公司募集资金专户。前述尚未使用的募集资金未来将按照募集资金投资项目建设计 划逐步投入。
募集资金使	本年度,公司按照《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求(2022年修订)》
用及披露中	(证监会公告〔2022〕15号)和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作〔2023
存在的问题	年 12 月修订)》(深证上(2023) 1146 号)等监管要求及公司《募集资金管理制度》的规定进行募集资金管理,并
或其他情况	对募集资金的使用情况进行了及时、真实、准确和完整的披露,不存在募集资金管理违规情况。

注:贵州裕能年产 15 万吨磷酸铁锂生产线项目、贵州裕能磷矿石全量化利用年产 10 万吨磷酸铁、15 万吨磷酸铁锂及配套磷酸生产线项目-其中年产 7.5 万吨磷酸铁锂部分、贵州裕能磷矿石全量化利用年产 20 万吨磷酸铁锂前驱体(新型能源材料)生产线项目-其中磷酸铁部分本期陆续投产,效益尚未完全释放

(本页无正文,为《中信建投证券股份有限公司关于湖南裕能新能源电池材料股份有限公司 2023 年度募集资金存放与使用情况的专项核查报告》之签章页)

保荐代表人签名:

3人中

tin 传测

